CÂMARA MUNICPAL DE ACARAU
PROTOCOLO DE RECEBIMENTO

2P JÂN 2021

±

VISTO

3NO  11111r  19
CÂMARA MUNICIPAL DE

iÂ  ACARAL

TUAÇÃO
APROVADO
APROVADO CI
EMENDA

fl REJEITADO

REQUERIMENTO N° 021/2021 DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

ENTRADA EM

liv  ,QLI-212 9L
L- 5,— 	Ç_,ic.

Requerimento para que a Prefeitura Municipal
instale Posto da Guarda Municipal nos Distritos de
Juritianha e Lagoa do Carneiro.

O aumento da criminalidade em nosso município é assunto que preocupa a todos. A
situação é ainda mais grave nos distritos e localidades afastados da sede do
Município. Diariamente é noticiada a ocorrência de delitos, fazendo que a sensação
de insegurança e o medo proliferem entre a nossa população.

Portanto, pensando em promover a segurança e o bem-estar geral de nossa
população, defendo a instalação de Posto da Guarda Municipal nos Distritos de
Juritianha e Lagoa do Carneiro. Os benefícios da instalação são muitos, como por
exemplo: aumento da sensação de segurança pela população; promoção da ordem,
defesa do patrimônio público e privado, entre outros.

Ademais, requeremos que junto com a instalação dos postos, seja disponibilizado
efetivo de guardas suficiente para que seja realizado patrulhamento eficaz e regular
das localidades.

Assim, considerando que a Segurança Pública é dever do Estado, direito e
responsabilidade de todos, entendo como pertinente a apresentação do presente
pleito, certo de que o atendimento do mesmo irá favorecer ao interesse público.

Após o exposto, REQUEIRO à Douto Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú,
solicitando a instalação de postos da Guarda Municipal nos Distritos de Juritianha e
Lagoa do Carneiro.

Termos em que,
P. Deferimento.

/1i1 Q PQ L  ) 	 )ç

rLO VAGNER EDSON SILVEIRA RIBEIRO (GAGUINHA DO CEDRO)
Vereador (P1)

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 Acaraú - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com